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Billeder fra dette nummer af Hanen 
På Støvring lokalhistoriske Arkivs webside www.stoevringlokalarkiv.dk kan billederne fra 
dette nummer af Hanen ses under menupunktet ”Hanen” (gælder kun for medlemmer). 
 

Ekstramateriale til Hanen 
Som supplement til artiklen skrevet om Theodor Johansen bringes sammen med dette og de 
efterfølgende numre af Hanen en af Johansens fortællinger, der ikke kan siges at være af lo-
kalhistorisk betydning, men alligevel kan have historisk interesse. Som dette nummers 
ekstramateriale kan der af www.stoevringlokalarkiv.dk læses hans fortælling om oplevelserne 
som soldat på kasernen i Viborg – fortsættelsen af sidste nummers fortælling om rekruttiden. 
Kun tilgængelig for medlemmer af foreningen. 
 

Næste nummer af Hanen 
I næste nummer af  ”Hanen” kan der blandt andet læses en større artikel om Ingeman Søren-
sen, der, sammen med sin søn Martin Sørensen, har samlet den oldtidssamling, der kan ses på 
Arkivet i Øster Hornum. 
 

Arkivet efterlyser – og modtager gerne 
Foto af personer, huse, skolefoto og begivenheder fra vort område. 
Alle dokumenter: Foreningspapirer, bygningstegninger, soldaterbøger, skøder, regnskaber, 
attester, breve – kort sagt alt, der fortæller om enkeltpersoner, familier og vort område. 
Foto og papirer kan afleveres som gave til Arkivet eller blot udlånes til kopiering. 
Ønskes materialet klausuleret en årrække skal det blot anføres ved afleveringen. 
 

Indhold 
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… siden sidst 
 

• Nyhedsbrev pr. mail: Er man interesseret i at få besked via e-mails om Arkivets aktivi-
teter, kan man på websiden tilmelde sig nyhedsbrevet. 

• Generalforsamling: Foreningens ordinære generalforsamling blev afholdt 11. maj 
2010 på Arkivet med en snes deltagere. Formandens beretning og regnskabet blev god-
kendt, og der var genvalg til den samlede bestyrelse. Fremtidige generalforsamlinger 
afholdes i marts. Kontingentet fastsattes til 100 kr. pr. år. Efter generalforsamlingen 
blev der fortalt og vist DVD om udvandringen til Amerika i slutningen af 1800-tallet.  

• Fællesudvalget for Arkiverne i Rebild Kommune har fået godkendt vedtægter og 
fordelingsnøgle af de i alt 63.000 kr., kommunen yder i tilskud til Rebild Kommunes 
Arkiver. Hvert af de seks Arkiver tildeles et fast grundbeløb. Et større beløb afsættes til 
det professionelle arkiveringssystem Arkibas, hvorefter det resterende beløb fordeles ef-
ter de enkelte Arkivers befolkningsunderlag. 

• Udstilling om  Veggerby Sogn: Der var i forbindelse med en fællesspisning i Hjeds 
Forsamlingshus præsentation af en udstilling af billeder med videre omhandlende Veg-
gerby Sogn. Udstillingen kan efterfølgende ses på Arkivet.  

• Modtagne arkivalier: Arkivet har i det sidste halve års tid modtaget mange meget inte-
ressante afleveringer. Blandt andet har Arkivet modtaget en slægtsbog om familien Fi-
scher, inside-beretninger om begivenhederne i forbindelse med Kommunalbestyrelsens 
konstituering efter sidste valg (båndlagt til 2020), protokoller fra Guldbæk Lokalfor-
ening, Suldrup Brugs, papirer omhandlende Støvring Højskole og meget andet. 

 

Arkivernes dag 
Arkivet holder Åbent Hus lørdag den 13. november fra kl. 10 til 15 i anledning af Arkivernes 
Dag. Besøgende har mulighed for at ses billeder og se, hvad Arkivet i øvrigt rummer. 
 

Ny bog om Vokslev Sogns historie 
 

Den altid myreflittige lokalhistoriker Ole Færch har atter udgivet et digert værk. Denne gang 
er det Vokslev Sogns historie, der kyndigt og meget grundigt fremlægges i en godt strukture-
ret bog ”Vokslev Sogns Historie”, der indledes med et kortfattet afsnit om egnens topografi, 
geologi og forhistoriske tid. Herefter følger en række afsnit om bl.a. skolevæsen, kirkelige 
forhold, foreningsliv, erhverv og møller. Bogen afsluttes med en nøje gennemgang af de stør-
re gårdes historie og hver af de mindre bysamfund i sognet.  
 
Bogen er systematisk opbygget på den måde, at hvert afsnit indledes med en generel, kortfat-
tet gennemgang af afsnittets emne, hvorefter der gås i detaljer med samme. Denne opbygning 
gør, at bogen med stort udbytte kan læses også af folk uden den helt store tilknytning til 
Vokslev sogn. Dette kan for eksempel illustreres ved at afsnittet om de administrative forhold 
indledes med et generelt afsnit om den lokale styreform fra vikingetid over enevælden til op-
komsten af det kommunale styre i begyndelsen af 1800-tallet afsluttende med tiden op til 
kommunalreformen i 1970. Efterfølgende gennemgås i detaljer hvad fx sognerådet gennem 
tiden har beskæftiget sig med, hvem der var sognefogeder, hvordan folketallet har udviklet 
sig, hvordan man har forholdt sig til udbygning og vedligeholdelse af det kommunale vejvæ-
sen, sociale sager og hvad et sogneråd ellers har haft af opgaver indbefattende alt fra stort  
til småt. 
 
Bogen, der er udgivet på Ole Færchs eget forlag, kan på det varmeste anbefales alle med inte-
resse for lokalhistorie. 
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Bydammen i Aarestrup istandsættes 1920 
 

Theodor Johansen (1888 – 
1953), som har skrevet denne 
fortælling i 1920 med enkelte 
senere tilføjelser 

Aarestrup Bydam, også kaldt Skoledammen eller Branddam-
men, hvilke tre navne brugtes i flæng af byens beboere, lå i 
foråret 1920 i en sørgelig forfatning. Der var såre lidt vand i 
den, men derimod mudder i velstand. Folk talte om, at der 
siden cirka 1886 ikke var blevet gjort noget for dens vedlige-
holdelse. Ved denne tid rensede Kristian, kaldet Døgind, og 
Lars Peter Larsen, kaldet Vendelbo, Dammen op for kommu-
nen. De to mand fik i alt 40 kroner for de 10 dage i hvilke de 
begge arbejdede. Mudderet blev kastet og kørt på trillebør op 
på kanten, hvor det blev liggende. Da man lukkede vandet ud, 
fangedes en ål på et pund og to karusser på cirka et pund, for-
tæller Kristian Nielsen. Senere skal dog en mand ved navn 
Bøtcher, der var bestyrer for Torstedlund på den gård som nu 
Niels Kr. Bisgaard ejer, have kørt dynd op fra Dammen for at 
bruge det som gødning på marken, men efter denne gødning 
voksede kun følfod, pileurter og skræpper. 
 
Planlægning af arbejdet 
Den 3. juni 1920 sammenkaldtes til et møde i forsamlingshu-
set om, hvad der skulle gøres ved Dammen. Det kunne se ud  

til, at den helt skulle forsvinde, da der kun var en mindre pyt tilbage, hvorfra der var en af 
vandet selvdannet rende ud gennem dæmningen mod vest. Der mødte elleve af byens mænd, 
og alle var enige om, at der i høj grad tiltrængtes en god istandsættelse. Et udvalg bestående af 
gårdejer Chr. Niss, husejer og handelsmand Alfred Robenhagen og lærer Th. Johansen, alle af 
Aarestrup by, lovede at tage fat på sagen. Man gik en omgang om Dammen, og man enedes 
om, at alt mudderet skulle opkastes. Da man var bange for, at der ikke blev plads til det mod 
øst, nord og vest, skulle der dannes en gangsti langs skolens have. Der skulle være et van-
dingssted ved Jens Randers’ gård. Et par dage efter bestemtes det af udvalget, at der også 
skulle være vandingssted i den vestre ende af Dammen, da Niss ville have, at der skulle være 
to, således at der kunne køres ned i Dammen med hest og vogn, thi Dammen havde altid væ-
ret branddam og skulle vedvarende være det. Endvidere tog man senere i udvalget bestem-
melse om at danne en ø i midten af Dammen. Rundt om det hele skulle der sættes kampesten 
og på pladsen mellem vejen og Dammen lægges en række store pyntesten. 
 
Den 4. juni slæbte Aarestrup skoles 2. klasses piger og drenge den første sten ned til Dammen 
på en lille stenslæde, som jeg lavede i et frikvarter. Stenen, der var flad, havde jeg gravet op i 
min køkkenhave, hvor den lå en halv alen under jorden. Den var cirka fem kvarter lang, tre-
kvart kvarter bred og fire tommer tyk. Stenen sidder som nr. 20 mod vest fra Jens Randers’ 
køre- eller vadested. Lørdag den 12. juni slæbte 3. og 4. klasses børn ti større kampesten fra 
Niels Østergaards dige. Den sidste sten de slæbte var den største. Andenlæreren, vikar Carl 
Petersen og jeg måtte støtte den på slæden. Det gik langsomt, og vejen støvede godt. 
 
Opbakning bag  projektet – frivilligt arbejde og økonomisk hjælp 
Den 5. juni var der allerede tegnet ikke så lidt af sten, arbejde og penge, thi hvor man kom, 
var folk villige til at gøre noget. Først skulle man have sten. Lars Peter Larsen, kaldet Vendel-
bo-Peter, lovede at sætte sten op hele Dammen rundt. Han var en på egnen kendt mand for at 
kunne dræne, nivellere og wattre og havde hele sit liv arbejdet med den slags arbejde. Karl 
Jensen, kaldet Tørve-Karl, der også var kendt som dygtig dræningsmand, skulle hjælpe ham. 
De skulle have 7,50 kr. i dagløn. 
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Vandet ledes ud af Dammen 
Den 10. juni mødte Karl Jensen for at lede det vand, der var i Dammen, ud. Det var om for-
middagen, og da der kun var lidt vand tilbage, begyndte dette at blive levende. Et par pundsto-
re ål vred sig over mudderet. Skolebørnene kom ned for at se, og mens Karl Jensen gik ud og 
fangede de strandede karper og smed dem ind til kanten, arbejdede de små skoledrenge i 
mudder til knæene for at få fat i skallerne, der alle næsten var lige store, meget tykmavede, og 
vejede vel et pund pr. styk og var et kvarter lange. Der fangedes i alt 29 gråskaller og tre ål. 
Karperne skal være sat ud i Dammen for nogle år i forvejen af to drenge, Laurids Søndergaard 
og Laurids Kvist. De havde fanget dem som små ude i kæret, hvortil de var kommet fra 
Torstedlunds voldgrav. Ålene fik Karl Jensen. Skallerne blev sat over i gårdejer Lars Peter 
Larsens dam, hvor igennem der lededes rindende vand. Der døde tre af dem efter den hårde 
medfart. Den 11. juni mødte Lars Peter Larsen, thi der var allerede kommen en del sten. Der 
blev taget kraftigt fat fra første færd. Den liste, som snart var fyldt, så således ud: 
 
Aarestrup Bydam 
Undertegnede af 
Aarestrup by og 
omegns borgere 
tegner sig herved 
som interessenter 
for at få Aarestrup 
Bydam oprenset og 
omgærdet med 
kampesten og yder 
herved bidrag i 
form af sten, arbej-
de og penge 

 
   …… 
 

Første og sidste del af listen over tilsagn om penge og arbejde 
 

 
Oprensning af Dammen 
Den 15. juni mødte de første seks mand og tog fat på oprensningen. Man begyndte ved vestre 
ende. Her var aldeles ingen fordybning, da jordsmonnet gik jævnt ned mod mudderhullet i 
midten. Der gravedes ned til grusbunden, hvilken lå cirka en alen under overfladen. Der blev 
så at sige altid arbejdet på kraft. Byens gårdmænd var flittige til at møde og lede arbejdet. For 
hver dag blev der trillet en god bid op. I dagene fra den 15. til den 26. juni havde man fra fire 
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op til tolv mand i Dammen. Styrken blev også populært kaldet ”samfundshjælpen”. Hver 
mand fik ”en øl” om formiddagen og en om eftermiddagen, hvilket de også fortjente. Arbejdet 
skred rask. Til sidst stod der en fire alen høj mudderforhøjning i midten med lidt vældvand 
rundt omkring nede i Dammen. Den 2. juli var der tolv mand i Dammen med trillebøre og to 
vogne. Samme dag blev der kørt en del jord ud i øen. Endskønt folk i denne arbejdstid havde 
travlt med hø, roelugning og tørv, kunne det dog lade sig gøre at samle ovenomtalte mand-
skab i Dammen, der på så hurtig en måde blev ryddet. I alt tog oprensningen af Dammen 81 
ubetalte dage gjorte af ”samfundshjælpen”. 
 
Stensætning langs kanten 
Samtidig med oprensningen blev der kørt kampesten til stensætningen. Langs med landevejen 
lå der sten i massevis. Efterhånden kom der efter ”bøjningen” cirka 108 læs kampesten. Dette 
forslog dog ikke. Byens mænd kørte da ekstra. Da stensætningen var tilendebragt, hvortil flere 
af byens mænd hjalp til, især Kr. Pedersen (Ræbild) og Jens Marinus Jensen, havde næsten 
alle mændene i byen leveret ikke så få læs sten ekstra. Da jeg spurgte gårdejer Lars Peder 
Larsen, der havde lovet at køre fire læs sten om hvor mange han havde leveret, var hans antal 
steget til tretten læs. Kr. Pedersen havde kørt 10 læs sten, og således var det for flere. Dræ-
ningsmester Lars Peter Larsen, kaldet Vendelbo, stod efter bedste evne med en mand til hjælp 
hele tiden. Karl Jensen standsede den 3. juli, da han fik andet arbejde. Derefter hjalp husejer 
Niels Fisker nogle dage eller en mand fra ”samfundshjælpen”. I alt tog stensætningen 48 ¾ 
dag betalt med 7,50 kr. pr. dag foruden ekstra hjælp fra ”samfundshjælpen” – i alt 365 kroner. 
 

Der findes desværre ikke billeder fra arbejdet i Aarestrup 
1920. Da borgerne i Øster Hornum 1937 foretog en lignende 
istandsættelse af deres Bydam, blev dette billede taget – mon 
ikke billedet illustrerer, hvordan arbejdet i Aarestrup har 
taget sig ud? 

Den 14. juli var den største 
dag i Dammen. Der var op 
mod tyve mand i alt den dag. 
Der sattes sten i renderne, 
bunden jævnedes og der kør-
tes fyld over i sydsiden med 
tre spand heste. Om aftenen 
ryddedes der op samtidig med 
at en del hjalp Peter Larsen 
med at danne og stenpikke de 
to vandingssteder. Om afte-
nen taltes der om, at nu kunne 
det være skønt at se vandet. 
Nu kom det an på om sten-
sætningen var i vatter. Peter 
Larsen sagde, at dersom den 
ikke var det, stak han halen 
mellem benene og løb hjem. 
Vandet blev dog ikke ledet  

ind før den 20. juli klokken 4, da man var færdig med at køre fyld gennem Dammen. Kristian 
Kristensen satte stendæmningen, hvortil Anton Elkjer kørte sand. 
 
Vand i Dammen igen 
Den 20. juli klokken 4 om eftermiddagen blev vandet således lukket ind i Dammen igen. 
Mange længtes efter at se, om Lars Peter Larsens stensætning var i vandlinie. To dage efter 
kunne man se, at alt var i orden, og den 22. blev de 26 karper (tre var døde i mellemtiden), sat 
ud igen. Dammen løb fuld til normal vandstand i løbet af tre døgn. Den sidste af karperne gik 
i min fiskedam i adskillige år og døde først 17 år gammel i oktober 1935 af alderdom og be-
gravedes foran stenen i skolehaven den 16. oktober 1935 af skolebørnene. Den var 11½ tom-
mer lang og 6 tommer bred. 
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De store sten 
Kr. Pedersen (Ræbild) havde en stor sten liggende ude i sin mark ned mod engen, og den ville 
han hente op til Dammen til pyntesten. De store sten, der skulle opstilles foran, havde man 
ikke talt så meget om under oprensningen af Dammen. Det stod som noget mindre væsentligt 
end damrensningen indtil 27. juni, da Ræbild havde prøvet den ny stenslæde med mindre sten. 
Severin Larsen havde også brugt den en del til at slæbe de store sten, der sidder i vestenden af 
Dammen, med. De blev hentet fra hans havedige og slæbtes af byens to fornemste dyr, hing-
sten David Triumf og hans 1. klasse hoppe ”Prinsesse Ingeborg”.  
 

Billedet er fra 1942, hvor Th. Johansen (nr. 2 fra venstre) 
sammen med Carl Randers (t.v. for Johansen), Kristian Ran-
ders, Niels Aldal og Andreas Andreasen kørte en sten hjem til 
Aarestrup til Johansens forarbejdning 

Altså søndag den 26. juni om 
morgenen hentedes den sten, 
der står nærmest genfore-
ningsstenen mod øst. Rebild 
havde tre heste for og Kristian 
Niss sine to. Det første, der 
skete, var at nogle kobler 
sprang, men ellers gik det 
godt. Det var et smukt syn at 
se de fem heste side om side 
under godt ryk at slæbe denne 
sten op ad den skrånende 
mark. Vi var syv mand ude 
efter den: Niss og søn, Ræbild 
og to sønner, jeg og min svi-
gerfar, der var her på besøg. 
Da fem-spandet kørte stenen 
ud fra vejen her i byen sank 
hestene i blød og væltede næ-
sten mellem hverandre. Ræ- 

bilds hvide russer blev liggende imellem de andre. ”Der ligger de blødt”, sagde Ræbild. Skag-
lerne blev taget af. Et par rap af pisken og så gik det en tur hen efter den næste sten, der lå i 
stengærdet mellem Elkjers og Karl Jørgensens gårde. 
 
Det var en værre sten at få hentet. Den så så uskyldig ud, da den sad i diget, men da man fik 
den gravet løs, viste det sig at være en koltring, der hverken kunne ligge på den ene eller den 
anden side på slæden. Det var en tung jernsten. Der kom nu folk nok, og der blev flere og 
flere. Den kom da op på slæden – og væltede af tre alen fra pladsen, hvor den lå. Skagler og 
præstegårdens trespændshammel sprang på flere steder. Hestene døjede hårdt med at tage den. 
Så fik vi også fragtmand Marinus Poulsens to heste for. Den væltede atter. Så kørte de med 
Damborgs heste, og så sprang der atter noget.  Fra Niels Krogh og ned slæbte Niss’ og fragt-
mandens heste den alene, men de lå også som løver hen ad vejen. Det varede tre timer at slæ-
be stenen det lille stykke vej. Det var helt galt at slæbe sten på den måde. Ingenting kunne 
holde. Der gik for meget reb til. Kr. Niss lavede derfor en slisk af to tykke granstammer. Den 
kunne hænge under en vogn.  
 
Genforeningsstenen 
En aften var byens folk nede ved Dammen, og vi enedes da om at sætte en genforeningssten. 
Ude på Jens Thomsens hede lå en stor sten, som han havde gravet om. Den var stor. Det var 
ellers meningen at Ræbilds trekantede sten skulle have været brugt. Der var god stemning for 
at sætte en genforeningssten. Det skulle også ske snart. Man vidste jo ikke hvornår genfore-
ningen med Sønderjylland skulle højtideligholdes. Allerede næste dags aften var vi sytten 
mand ude at se på stenen. Den skulle prøves. Niss var kørende derud med slisken og fik den 
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sten læsset på, der står som nummer tre vest for genforeningsstenen, og den kørte han hjem 
med uden at vælte. Det lyder mærkværdigt, men det var nok fordi han kørte alene hjem. Re-
sten af mandskabet, der nu efterhånden var blevet på 21 mand blev og væltede stenen op af 
hullet. Vi kom ikke hjem før klokken 1 om natten. Niels Østergaard, der var kørende, havde 
heldigvis en øl med til hver.  
 
Næste morgen søndag den 4. juli skulle stenen hentes på Kr. Niss’ slisk. Jens Randers lovede 
at stå tidligt op og hente en stærk vogn i Konradsminde, så vi kunne begynde klokken 8. 
Vognen kom, og efter noget besvær fik vi heste og mandskab. Der blev efterhånden sytten 
mand. Vi fik stenen væltet op på slisken og skulle have den bundet op under hjulene på vog-
nen, men så knak træerne, slisken var lavet af. Stor forbavselse blandt alle. Det lykkedes ikke 
at få fældet et par graner i Albæk Plantage, som ligger tæt ved, thi skovfogeden var ikke 
hjemme. Vognen skulle ind til Konradsminde igen. Jens Marinus Jensens søn Annæus hente-
de næste dag en endnu stærkere vogn og købte tre granstammer i Konradsminde. Så skulle det 
prøves igen den 5. juli om aftenen. Slisken var nu stærk. Jernkæder og vogn også. Det bedste, 
der kunne skaffes i sognet. Man var ikke så lidt i spænding. Den aften var der 30 mand i he-
den. Stenen blev læsset. Kr. Niss’ og Kr. Pedersens heste blev spændt for, fire i alt. Det gik 
godt ud af heden og ud til den smalle hedevej. Alle så lyst på tilværelsen, og det lange køretøj 
rullede nok så net af sted med de to kuske. Nogle råbte hurra.  
 
200 alen henne stoppede de. De fleste stod endnu ved pladsen, hvor stenen havde ligget. Der 
blev lange ansigter. Hestene havde ikke kunnet holde vognen med stjerten, den var løbet ud af 
vejen i Jens Thomsens havremark. Hjulene gik i omtrent til navet. Stenen væltede halvt af. 
Atter slid og vælten i regn, så alle blev gennemblødte. Der blev dog prøvet. Seks heste, nu 
også Nørhaves to, blev spændt for. De ville ikke trække samtidig. Så fire igen. Folk ved ste-
nen og folk ved hjulene. To mand med reb i stjerten på hver side. ”Hej op”. Vognen gik 1½ 
alen. Lidt hvil. ”Hej hop”. Så kom den i gang. Hestene slæbte, og mændene ved stjerten. 
”Hop, hop, hop”. En kvarter dyb fure i vestkanten af vejen dannedes, mens folk tvivlede på, 
om ikke stenen skulle vælte af den hældende vogn. Furen blev 50 alen lang. Så var vognen på 
vejen. ”Hop, hop”. Op ad den ujævne, stenede bakke, forbi Jens Thomsens hus. ”Hop, hop”. 
Videre op ad. Det gik.  
 
På toppen af bakken stoppedes. Heste og folk pustede. Det lettede i hele klyngen. Nu kan he-
stene tage den. Men nu er der sving ved Dyrbys hus. Det går nok. Det er halvmørkt. Tag så fat 
og sæt i gang. Folk til hjul. Folk til stenen. Stramme tøjler og stramme reb på stjerten fra hver 
side.  ”Hej, hop, hej, hop”. Så er den i gang igen. Folk slipper. Det går jo let. Atter spænding 
ved Dyrbys tørvehus. Det går. Stenen rører jo bare lyngtaget, der går helt ned til jorden. Men 
så Dyrbys hus, som hestene allerede er ved. ”Det går nok, hop”. Kuskene strammer strikker-
ne, skeler tilbage, skeler frem. Jo, stenen er et helt kvarter fra Dyrbys hushjørne. Råb: ”Den er 
god, hop”. Så det bratte sving. Vognen kan nok ikke blive på den smalle vej der. Mon den 
vælter? Atter en fare, men det gik godt. Atter et sving og hvil.  
 
”Kan vi nu komme over den grøft der med vand”, siger den ene kusk, ”skam slå os, den smule 
vand”. Vi kan ikke blive mere våde end vi er i forvejen. Nå! Skal vi så af sted. Skal vi tage 
ved. Tag ved! Nej, lad nu bæsterne arbejde. Så går det godt fremad lige ud, indtil det lange 
køretøj kommer til Niels Nielsen Bødkers gård. Det er ud på aftenen, og månen begynder at 
titte frem til den skare af mænd, der færdes på spændingens vej. Humøret står godt og frej-
digt. Det går jo godt nu. Niels Nielsen siger, at vejen kan godt gå denne vej. Et par af de ældre 
går foran for en sikkerheds skyld. Thi vejen er lidt dyb i den ene side. Men denne forhindring 
køres der udenom. Om lidt er toget ude på den banede landevej. Det spidse sving sætter atter 
spænding i gemytterne. Men langs vognens sider og ved stenen er der mænd nok til et tag, 
skal det knibe. Vognen svang over spidsen mellem de to veje og med en fure i grønsværet. En 
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anden musik lyder nu fra vognhjulene end da de gik på de blødere hedeveje. Det knitrede, 
gnistrede og bragede under de svære vognhjul. Det gik rask fremad nu. Kr. Ræbild og Kr. 
Niss’ søn var kuske til Aarestrup, som derefter nåedes uden uheld klokken cirka 11 om afte-
nen. 
 
Det varede derpå 1½ time inden stenen blev væltet over på forsiden, hvori der skulle hugges 
indskriften. Klokken var hen ad 1 inden byens mænd forlod Dammen. Næste dag, 6. juli, kom 
en svend, Dybbro, fra stenhugger Villefrance i Aalborg og huggede ”Minde om genforenin-
gen 9. juli 1920”. 
 

Genforeningsstenen ses yderst til venstre, mens svanerne pro-
menerer 

Fest for genforeningen 
Den 9. juli var der stor fest i 
byen. Der var flag ved hver 
gård, og et stort flag over ste-
nen. Den var bleven rejst to 
aftener i forvejen. En mand 
fra Konradsminde, Anton 
Svendsen, var kommen og 
betjente savværkets kran, der 
var hentet af Niels Øster-
gaard. Han var først meget 
hård på det stykke arbejde, 
men så slog stenen en kold-
bøtte just som den var omtrent 

helt oppe, da det ene ben af kranen pludselig for en alen ned i jorden. Der blev nu hentet et 
halvt hundrede stykker brænde fra skolen, og med dem under sig blev stenen væltet op på 
højkant. Klokken 1½ aften var vi færdige. Der havde været en mængde mennesker om det 
arbejde, de fleste så på. Men stenen stod skævt med inskriptionen. Smed N. P. Nørgaard og et 
par andre stillede den dog lige næste dags middag. 
 
Genforeningsdagen mødte hele byens befolkning ved stenen. Skolens fire klasser var samlede 
i firkant om den og sang ”Det haver så nyligen regnet”. Kr. Niss talte om det hjemvendte 
Sønderjylland. Børnene sang da ”Det lyder som et eventyr”, den ny sang af H. Pontoppidan. 
Jeg fortalte børnene om Sønderjylland. Dernæst sang de ”Fader, du løste vort folk fra dets 
smerte”. Derefter fik den utålmodige 92-årige veteran fra 1849 Niels Bøjer endelig lov til at 
hejse flaget til tops, mens børnene og folk gav et trefoldigt hurra. Da lød der fra skolens have 
tre skud, et for 1848, et for 1864 og et for 1920. De gaves af skovfoged C. Nielsen. Niels Bø-
jer sagde et par ord og fremsagde en sang fra 1848, som Frederik d. 7. havde lært soldaterne. 
Børnene sang ”Så rejser vi til vort fædreland”. 
 

 
Her ses Th. Johansens nummerering af stenene ved Bydammen.  Nr. 10 er genforeningsste-
nen. Th. Johansen gennemgår i sine notater hvor hver enkelt af stenene kommer fra, hvilket 
kan læses i hans notater på Arkivet 
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Der var cirka 300 mennesker. Det begyndte da at regne. Klokken 5 gik alle i kirke, hvor pa-
stor Howardy fra Sønderup prædikede. Kirken var pyntet og propfuld af folk. Vor egen præst 
Johs. Erichsen var borte den sommer på grund af sygdom. Om aftenen samledes folk i det 
pyntede forsamlingshus og spiste de medbragte madkasser.  Der blev holdt flere taler, blandt 
andet for Niels Bøjer og om den enighed, der havde været om at danne Dammen. Det blev 
fremhævet flere gange. Sange blev sunget. Man gik en tur om Dammen. Børnene sang uden 
for huset i den stille aften. Byens koner serverede gratis kaffe.  
 

Aarestrup forsamlingshus, hvor Damfesten holdtes 

Damfest og borgerforening 
Søndag den 1. august afhold-
tes stor Damfest i forsam-
lingshuset. Byens koner ar-
rangerede festen, serverede 
kaffe, kage for alle de, der 
havde arbejdet i og med By-
dammen. Man samledes 
klokken 5. Der blev sunget 
meget den aften. En hel del 
taler holdtes. Efter det fælles 
bord var der svingom til klok-
ken 12. Annæus Jensen var 
spillemand. Man enedes om at 
damudvalget; Kr. Niss, Alfred 
Robenhagen og Th. Johansen 
skulle arbejde på at danne en  

Der blev rejst en mindesten for TheodorJohansen få år efter 
hans død. Den blev opstillet ved Bydammen. Billedet er fra 
indvielsen 1956 af stenen, der her ses dækket med et 
Dannebrogsflag inden afsløringen 

borgerforening, der i fremti-
den skulle tage sig af byens 
tarv og vedligeholde Dam-
men. 
 
Svaner i Dammen – og hvad 
siden hændte 
Den 17. september 1920 satte 
uddeler Olaf Elefsen to sva-
neunger i Dammen. Nogle 
dage efter tog den ene rejse-
pas ind til grev Schimmel-
manns sø ved jagtslottet i 
Rold Skov, hvorfra den dog 
hentedes efter at være efter-
søgt i avisen. Derpå blev un-
gerne alvorligt stækket. Den 
ene døde på isen i cirka 1928 
og en ny købtes. 
 

Den 17. november 1920 plantedes 15 birketræer rundt om Dammen. Nogle dage før, 8. no-
vember, slæbte Kr. Niss og Kr. Pedersen Ræbild sten til vestre ende af Dammen. Mortensaf-
ten 1920 dannedes Aarestrup borgerforening med Kr. Niss som formand. I 1931 og 1932 lag-
de svanerne ved Dammen æg begge to. Det er to hunner. 
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Laurids Qvist Madsen fortæller 
 

Laurids Qvist Madsen 

Optaget på lydbånd 5. december 1972 i Øster Hornum, 
nedskrevet 2009 af redaktøren 
 
Mit barndomshjem var i Estrup. Min far var fra Estrup og min 
mor var fra Bradsted. De blev gift i 1895 i Veggerby kirke. 
Jeg havde en bror, der var et år ældre en mig, men han døde 
som lille. Mine forældre boede i Bradsted fra 1895 til 1902. 
Så flyttede vi her til Estrup, da jeg var 6 år. Det var jo et lille 
hus, vi boede i dernede. Huset i Estrup var brændt i 1898, 
men var blevet bygget op igen samme år – men det kan jeg 
ikke huske. Det sjove ved det var, at det var min moster, der 
havde haft huset, men så skulle hun til at rejse til Amerika. Så 
købte min far og mor det, og de havde gården i Bradsted.  De 
ville så sælge huset, men det kunne de ikke. De fik at vide, at 
de ikke måtte have begge dele. Derfor flyttede de ned i huset i 
Estrup og solgte gården i Bradsted. Det var jo et nyt hus den 
gang med to stuer og et stort køkken og en gang, og der var 
noget, de kaldte rullestuen, hvor der stod en rulle. Det var en 
trærulle. Jeg kan huske det var et stort skrummel, der var 

fyldt op med sten, der var så store, at en mand ikke kunne løfte mere end en enkelt af dem op i 
rullen, så der var tryk på. Den skulle jo skubbes frem og tilbage med håndkraft med alle ste-
nene lagt i. Når der så skulle skiftes rullestok blev kassen skubbet helt frem, og så vippede 
den af sig selv. Så kunne der skiftes dug, og man blev ved på den måde, til man var færdig. 
Det syntes man jo dengang var et vældig fremgang, for før havde man rullet med håndkraft 
med de her manglebrætter.  
 
Jeg kan huske engang at min søster, der var fire år yngre end mig, var med min mor derinde, 
da min mor var ved at rulle. Min søster ville så stå og sætte fingrene på rullestokken. Det måt-
te hun jo ikke, for det kunne fingrene jo ikke holde til, så hun fik noget skældud og så skulle 
jeg se efter hende, og det kunne jeg jo også godt.  
 
I huset var der også et bryggers, hvor der var et bord og et par bænke, når de skulle vaske, og 
det var jo med hånden på et vaskebræt. Bryggerset blev også brugt, når der blev slagtet og en 
gris skulle skæres i stykker; det foregik jo også der. Der var bageovnen også. Jeg kan huske, 
at de snakkede om, at den var vældig stor. Min onkel, der havde ladet huset bygge, var born-
holmer. Han var kendt viden om, for han havde rejst fra den ene herregård til den anden for at 
arbejde. Om sommeren, når der var arbejde i mosen, og bornholmeren var der, så der hvor 
han arbejdede, der kom alle de andre der var der rundt omkring hen, når de skulle have deres 
mellemmad, for han kunne jo fortælle historier, som de aldrig havde hørt.  
 
Der var jo også et køkken, men det er knap, jeg kan huske det, for det blev lavet omkring. Der 
fik vi et fritstående komfur, og det kom gårdmændene og deres koner rundt omkring fra for at 
se, for sådan et havde de aldrig set. Jeg ked af at det siden er blevet fjernet, men hvad – det 
blev jo også for gammeldags.  
 
Da jeg så var ni år, kom jeg ud at tjene. Det var hos min faster og onkel, der havde min fars 
hjem. Der var jeg i skole én dag fra jeg kom der til april og så til sommerferien. Så kom skole-
læreren over til min far og sagde, at han ikke havde set Laurids i skolen andet end én dag. Så 
sagde min far til ham, at det kunne jo godt være, og om han ikke kunne gå over til hans svo-
ger og snakke med ham om det, for han var ked af at skulle gå derover, så der kunne komme  
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I 1909 gik Laurids i skole i Hæsum. Her ses han i midterste 
række ved siden af lærer Højgård, hvis kone sidder foran ham

nogen misforståelse. Det syn-
tes skolelæreren var helt rig-
tigt, og det gjorde han. Min 
onkel sagde så: ”Nu har jeg 
min salighed nok af det; har 
Laurids ikke været i skole 
andet end én dag?”. ”Nej, det 
har han ikke”, svarede skole-
læreren. Så sagde min onkel 
til én af folkene, ja, det var 
vel ham, der skulle forestille 
at være forkarlen, at det måtte 
ikke finde sted, han skulle i 
skole hver skoledag. Nå ja, 
det lovede karlen jo, og så var 
jeg i skole den første dag efter 
ferien, og så var jeg der ikke  

mere indtil november, da jeg kom hjem. Det var alt det skole jeg fik det år. Det blev jeg jo 
ikke så klog af. 
 
Hvad var det så, jeg skulle lave. Jo, en flyttedreng på ni år skulle jo lave alt. Flyttedreng, var 
jo det vi kaldte det her på egnen. På hver af de fire gårde her i Estrup var der en flyttedreng. 
Så engang havde vi en gal vædder, og ham kunne jeg ikke tumle. Så var der vores nabodreng, 
han var godt nok et år yngre end mig, men han var sådan, hvad skal jeg sige, noget mere for-
voven end mig, og så siger min fætter til ham: ”Tinus, kan du ikke fange vædderen, for vi skal 
have ham vasket og Laurids det er jo en mordreng, og det ved jeg at du ikke er”. ”Nej, det  
den ondeme nej” siger Tinus, ”så det skal jeg snart ordne”. Så lige nord for gården der var en 
stor dam, de kaldte andedammen, det var jo til ænder og gæs. Så kom vædderen jo, men han 
kom jo noget rask, og så blev Tinus alligevel også bange, og så rendte vædderen bagefter ham 
rundt omkring dammen, men så kunne Tinus alligevel ikke blive ved med at holde ud, og så 
satte han lige ud midt i dammen. Se så ville vædderen ikke efter ham mere. Så sagde Laurids 
til Tinus, at ”jeg synes da du sagde, at det kunne du da udmærket sagtens gøre”. ”Jamen jeg 
troede da ikke at han var så gal” svarede Tinus. Vædderen og fårene skulle vaskes hen på ef-
teråret, inden de blev klippet. Den her vædder var godt nok gal. Det var en dag, at den rendte 
skolelærerens kone omkuld, og var der ikke kommet én forbi og havde fået det at se, havde 
den da temmelig sikkert splittet hende ad, for den var da ikke sådan én af de gode børn.  
 
Jeg kom jo så hjem igen og var der om vinteren, og så kom jeg ud at tjene hos en mand, der 
hed Christian Winther. Det var en udflyttergård derfra. Den havde også godt nok ligget inde i 
byen, men den var blevet flyttet ud. Der var også sådan en gal vædder, det var nok hvor jeg 
var. Manden der han var sådan en meget bestemt mand. Den her vædder han havde, den stod 
med kleptræer på, for ellers kunne de slet ikke holde den fast, den rendte løs hele tiden, men 
så fik den de her kleptræer, og så kunne den jo bedre. Kleptræerne var sådan et par pinde på 
cirka 15 centimeters længde, ja dengang var der jo ikke noget der hed centimeter, det var 
tommer. I hver ende af kleptræet var der boret et hul og noget reb sat i. Kleptræet sad ved 
dyrets næse og derfra gik så rebet op over dyrets nakke, så man på den måde kunne binde det. 
Og så kan jeg huske, at Christian Winther fandt så på, for at vædderen ikke skulle tage det af 
at sætte en strik under hagen, for så kunne vædderen aldrig få det gnedet af sig af sig selv, for 
det kunne dyrene jo hitte på. Det forstod jeg ikke helt dengang, men jeg har mange gange si-
den tænkt på, at det var klogt gjort. Om der var andre der fandt på det samme ved jeg ikke, jeg 
har i hvert fald ikke set det før eller siden. 
 



 13

Så hver søndag formiddag så var han med rundt ved kvierne, der stod nede i kæret og ved 
nogen, der stod oppe på marken, og fårene de stod så nede ved en ejendom han havde bygget, 
hvor hans far han ville bo, når han blev gammel. Så sagde han til mig, at nu skulle jeg se, 
hvordan jeg skulle flytte vædderen, for så går det. ”Du skal ikke være bange for den, du skal 
bare gå frit til, og så gør vædderen dig ikke noget”. Det gjorde Christian Winther, og lige idet 
han bukkede sig og ville tage i tøjret, så fik han sådan én i bagdelen at han røg langt hen. 
Winther var rask, han kom op og greb tøjrkøllen igen og gav vædderen én lige i pandeskallen. 
Så lå han på siden. Så sagde han ”Det var den ræleme lige vel meget”. Men det varede ikke 
længe, for dengang den havde ligget lidt, begyndte den at vrikke med ørerne igen, og så kom 
den op. Så var den lige gal, og ville rende på ham igen. Så sagde han: ”Nej, det kan du ikke 
gøre, Laurids, men bliv ved som du har gjort og tag fat lige inde ved munden af den, for så er 
det jo gået godt nok, den er jo aldrig rendt sådan til dig, som den er rent til mig”. 
 
En søndag skulle ham og konen og børnene i byen. Da var fårene kommet hjem og stod lige 
tæt ved gården, og så sagde han til andenkarlen Christian, det var vendelbo, og hans svoger: 
”Kan du hjælpe Laurids med at fange vædderen, for det kan han ikke gøre ene, den er kommet 
løs”. Det skulle han jo nok. Da de så var kørt, kom vi jo ned og skulle fange den her vædder, 
men det var jo heller ikke så svært, for han kom os selv i møde, men så sagde Christian, at nu 
ville han ikke længere, når vædderen var så tåbelig. Så vendte han omkring og det gjorde Lau-
rids også, men jeg kunne rende stærkest. Så smuttede jeg ind af bryggersdøren, og så råber 
pigen: ”Nu skal du skynde dig at komme, Annine, og se vædderen er lige bag efter Christian. 
Og Annine hun kom også lige hen og så vædderen, da han løb ind i stalden, hestestalden. Der 
var fodergang foran hestene, og der ville Christian så kravle op. Hver gang vædderen gav ham 
en i bagdelen, gav han et brøl fra sig. Men så kom han jo da endelig over og kom der foran, 
og der kunne vædderen da ikke komme op. Vi fik godt nok vædderen fanget, men det var så 
da forkarlen kom hjem. Han havde fået en ny cykel og så var han nede i byen og skulle vise, 
at han havde fået en cykel. Han var ikke nær så stor og kraftig som andenkarlen var, og an-
denkarlen var så stærk, at han nemt kunne have løftet vædderen, men han turde ikke, men det 
turde den anden – Peter han var rask i vendingen. Og så var der for resten ikke mere der – 
andet end at jeg var der til november. Der var også andet at lave for en flyttedreng. Jeg skulle 
flytte dyrene og sætte dem ud om morgenen og så skulle de igen ind igen om middagen for at 
malkes, for den gang malkede folk jo tre gange om dagen. Så skulle de igen ud når vi kom 
hen ved firetiden. Så stod de igen ude til klokken otte, og så kom de ind og så skulle de mal-
kes igen, og så var de færdige med at malke sådan klokken ni til halv ti. Efter vor tidsregning 
nu, var det sent, men sådan var det. Det eneste jeg ikke fik lært ved landbruget var at malke, 
for det var jo pigerne, der gjorde det, og karlene hjalp somme tider til. Det fik jeg aldrig lært, 
for jeg fik alligevel aftenskaffe når de andre de fik. Jeg ved såmænd ikke om det var så almin-
deligt med aftenskaffe, men de steder jeg har tjent, der fik vi det nu.  
 
Dagens første måltid var ved fire til halv fem tiden, og det var såmænd heller ikke for tidligt 
for der i min første plads, der skulle jeg ud i heden og flytte fårene. Der var vel to kilometer, 
godt og vel, derud. Og når jeg så kom hjem så skulle jeg have kvierne flyttet og køerne ud 
inden jeg skulle vaskes og have min davre. Det var ved halv syv tiden, det var det de fleste 
steder. Da havde jeg jo været i gang i cirka tre timer. Til davre fik vi gerne øllebrød eller også 
mælk med kovrebrøds-smulder deri. Nogen steder fik vi så en kop kaffe der ovenpå. Det næ-
ste måltid var formiddagsmellemmad. Så fik vi unnen der ved middagstid. Og så sov de til 
klokken to, men det havde flyttedrengen jo ikke tid til, for så skulle han jo ud og flytte fårene 
igen. Ja og kalvene, kvierne og tyrene og hvad folk havde. Sådan gik dagen jo så. Ved fire-
halv femtiden fik vi eftermiddagsmellemmad. Til det fik vi gerne øl, da bryggede folk jo selv 
øl dengang. Om aftenen fik vi mange steder grød og andre steder fik de kartofler, hvor de var 
levnet fra middagen. Det kunne jo være noget forskelligt. Måltidet om aftenen kaldtes nætte-
ren. Det var nok ikke alle steder man fik aftenskaffe, men det var da sommetider.  
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Fårene var tøjret med en strik om halsen, to får sammen. Der var en gang de havde snøret sig 
noget og jeg var ved at rede det ud. Så kom der en hund, og så blev de bange, og så rendte de 
med mig, for Laurids havde fået benet ind i tøjret og så kom de dernede fra kæret af og ind 
igennem gården. Det var ikke så galt dernede i kæret for det var jo blødt, men dengang vi kom 
på brosten, da gjorde det godt nok ondt i bagdelen. Men der stod jo så en karl og han rendte 
bagefter, og så fik han fik dem stoppet, inden de kom op på vejen. Fårene var koblet sammen 
to og to, og når så sådan et kobbel får var kommet løs og var kommet op til Johanne, så var de 
så indfiltrede i hinanden, at det næsten ikke var til at få dem redt ud igen. Til at begynde med 
var fårene koblet sammen med en indretning med en træpind, men senere blev det til nogle 
runde nogen af jern.  
 

Søren Qvists gård Hæsumgård 

Jeg var ti år, da jeg fik min 
anden plads. Efter at have 
været flyttedreng to steder 
kom jeg til Søren Qvist i Hæ-
sum. Det var i 1910, jeg kom 
der. Det var også som flytte-
dreng, og det var det år, jeg 
gik til præst. Jeg passede nu 
skolen bedre, for Christian 
Winther, jeg var ved, var me-
get påholdende med, at jeg 
kom i skole hver dag, det 
skulle jeg. Han sagde så me-
get ”den ræneme” og han 
sagde: ”Det er den ræneme 
nu, du skal lære noget, Lau-
rids”, og det kunne jo være  

Martinus Nielsens gård i Estrup 

rigtigt nok. Men jeg er da 
kommet livet igennem til den 
her tid med den smule lærdom
jeg havde. Skolegangen holdt 
op et halvt år før konfirmatio-
nen. Efter konfirmationen 
tjente jeg i Estrup i 1911 hos 
Martinus Nielsen. Der tjente 
jeg som karl, og der var jeg 
enekarl i 1912-13. Der var 
125 tønder land og det var 
manden og jeg ene om. Og så 
byggede vi stuehus og søn-
derhus og vi skulle bringe det 
hele til mureren, så da kom vi 

også op klokken fire, men det var ikke altid vi holdt aften før klokken halv tolv. Om aftenen 
skulle vi køre sand og sådan noget, så der kunne være noget til mureren til dagen efter. Det 
var hårdt arbejde.  
 
Det første sted jeg var flyttedreng fik jeg vist ti kroner og kost og logi. Det andet sted der fik 
jeg femten. Som karl fik jeg det sidste år jeg havde fast plads da fik jeg 265 kroner for året og 
der var kun én voksen karl.  
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Aalborg vejvæsens tromle i 1930’erne. Laurids Qvist Madsen 
står på tromlen som nummer to fra venstre 

I 1919 forlod jeg landbruget 
og kom til amtet, og der var 
jeg ved en tromle det efterår. 
Om vinteren var vi to mænd, 
der kom til at gå og grave 
store sten op nede ved Vangs 
hovedgård oppe i Vendsyssel. 
Der var et stendige, der var 
knap to kilometer langt. Det 
var ene store sten, der skulle 
slåes og skydes, vi gik og 
gravede ud der. Der foregik 
med nogle stålstænger og 
hvad vi kunne bakse dem op 
med. Så havde vi hamre til at 
slå dem i stykker. Dem, vi 
ikke kunne slå i stykker, skød 
vi med aerolit. Amtet købte så 
en stenknuser med motor, og 
vi to mænd der var der kom så 

Vejfolkene brugte skabelonen til at sikre vejens rette 
krumning 

til at arbejde sammen i to år 
med det knusen sten. Det var 
meget lettere arbejde efter vi 
fik den maskine. 
 
Amtet købte så en bil til at 
køre skærver ud. Vi fik en 
bunke skærver oppe fra Tolne 
i Vendsyssel. Det var jo så 
stenrigt der og de skulle have 
stenene samlet op, inden de 
kunne komme til at dyrke det. 
Det var noget, der var solgt til 
udstykning til husmandsbrug. 
Det var jo et grusomt arbejde 
de mennesker havde der. 
Skærverne kom med banen  

derfra, og så kørte vi dem ud på vejene. Vejfolkene brugte så en skabelon, der gik fra den ene 
side af vejen til den anden til at sætte  skærverne op efter. Det var den meget dygtige amtsvej-
inspektør Troelsen, der var den overordnede.  
 
Gammeldags brolægning var der ikke noget af, men vi fik nogen af de her små chausse-sten, 
de her små firkantede sten fra Bornholm og fra Sverige. Der blev brolagt fra Aalborg og så 
udefter. Vi tog gerne et par kilometer hvert år, men det var først i 1925-26. Før den tid var det 
kun grusveje eller skærver de fik også. Der var slet ikke noget der var asfalteret. Det var først 
sidst af 1920’erne, at vi begyndte at asfaltere veje her. Jeg har ikke selv været med til at lægge 
chausse-sten, men jeg har været med til at tromle dem, for de skulle også tromles. Jeg kom til 
at køre tromle i 1922.  
 
På et tidspunkt ville folk til at have mere i løn, og så her ved Aalborg Amt blev der strejke i 
1932, og den varede i tre år, så de folk vi arbejdede sammen med, de var ude i strejke. Det var 
først da, vi fik at vide, hvordan vi var ansat. Det var noget vejinspektøren havde ordnet og det 
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kendte vi såmænd ikke nogen ting at vide om, men så fik vi besked på, at vi ikke måtte strej-
ke, fordi vi var tjenestemænd. Så arbejdede de jo fra begge sider. De ville have os i fagfore-
ning; det var vi jo ikke den gang og kom det heller ikke før længe efter. Det var først da den 
gamle vejinspektør gik af og vi fik en ny. Så kom vi i fagforening. Vi kom ikke i fagforening 
mens vi havde den gamle vejinspektør, fordi han var så klog en mand, at han kunne gå og 
bilde os ind at det gjorde ikke noget at vi fik lidt i løn, bare at vi var ved Aalborg Amt. Vi lod 
os nøje med den forklaring. Men der var også det at sige, at han kunne godt se, når det blev 
for galt, så kom han og snakkede med os om, og at vi vist nok skulle have lidt til lønnen nu. 
Vi var jo fra landet alle sammen, og vi var jo ikke vant til hverken det ene eller det andet, så 
det gik indtil vi fik den ny vejinspektør. Vi spurgte aldrig selv, om vi skulle have mere i løn så 
længe vi havde den gamle, for han kom selv og snakkede med os om, at nu skulle vi vist have 
noget lagt til. Der under strejken blev vi jo slået så langt ned, at vi nær var sultet ihjel. Nu 
havde vi jo kun et barn og min kone var økonomisk, så vi havde fået samlet en lille smule 
sammen, vi kunne tære på. Selvom jeg var tjenestemand, og ikke kunne deltage i strejken, 
slog amtet os ned i løn. Amtsrådet sagde til vejinspektøren, at var han ikke fornøjet med det, 
kunne han jo gå også. Det gik så sådan til den ny han kom.  
 

Søren Nielsen styrer tromlen i 1924 

Der var en mand, Søren Niel-
sen her fra Øster Hornum, der 
også var tromlefører. Han var 
fem år yngre end mig, men vi 
havde kendt hinanden hele 
tiden. Jeg tror nok, han var 
den ældste som tromlefører 
ved amtet, han var kommet i 
1920 og jeg var kommet til i 
1922 til at køre tromle. Så var 
vi kommet så langt frem, at 
der ikke var nok at lave ved 
amtet hele tiden med tromlen. 
Så ville de leje os ud, da vi 
havde fået den ny vejinspek-
tør. Så skulle de til at leje os  

ud. Vejinspektøren ville leje os ud til Ringkøbing Amt. Det var jo også godt nok, men hvad 
kunne vi så få mere i løn. ”I får sandelig nok, der er ikke tale om, at I skal have mere”, var 
svaret. Jeg svarede, at så skulle jeg ikke lejes ud, for jeg er ansat ved Aalborg Amt og det har 
jeg fået skriftligt, og der står ikke noget om, at I kan sælge mig til Ringkøbing Amt, så det vil 
jeg ikke. Vejinspektøren gik så hen til Søren Nielsen, den ældste af tromleførerne. Søren 
spurgte også, hvad vi kunne få i løn. ”Mere i løn, I får sandelig nok i løn, men sådan sagde 
Laurids Madsen også”, svarede vejinspektøren. ”Det kan jo godt være, men så siger jeg lige-
som ham”, var Sørens svar, ”men kan jeg ikke få mere i løn, er det Aalborg Amt, jeg er fast 
ansat ved, og så vil jeg ikke op i Ringkøbing Amt, for det bliver jo betydeligt dyrere for os”. 
Jeg havde så en fætter, der var blevet tromlefører i 1926. Vejinspektøren gik så til ham, men 
han ville ikke sige noget, før han havde snakket med Søren og mig. Så kunne det jo være det 
samme, sagde vejinspektør Kirkegaard, for så vidste han jo, hvordan det gik. Så var vi ovre 
det problem. På det tidspunkt var vi blevet medlem af fagforeningen, men jeg ved såmænd 
ikke, om det gjorde os stærkere.  
 
Den første ferie vi havde fra vejvæsenet var i 1939. Jeg havde aldrig haft ferie før. I 1939 fik 
vi 14 dages ferie til at begynde med, og det var jo helt ovenud. Det var fordi vi var blevet 
medlem af fagforeningen på det tidspunkt, at vi fik ferie. Det var dem, der hjalp os til det. Det 
var også godt nok. 
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50 års minder fra Støvring Højskole og planteskole 
 

Ludvig Mosbæk 

Skrevet af Viggo Madsen, Hasseris, november 1935. 
 
Jeg var kommen til Støvring i 1884 til Ludvig Mosbæks store 
planteskole og frøhandel, der vel nok dengang var på sit høje-
ste, og vi kan vel nok sige, at Ludvig Mosbæk i mange hense-
ender var sjælen i det vågne liv, der rørte sig i Støvring, både 
åndeligt og politisk. Det var i provisorietiden, i skattenægter-
nes tid, de politiske bølger gik højt, og mange af datidens po-
litikere besøgte Støvring, blandt andet Henning Jensen, 
fredsmanden Frederik Bøjer, Bertelsen, Skalborg, Jensen-
Sønderup, Sørensen, Povlstrup, Jens Busk og mange flere. 
Den gamle folkesanger Morten Eskesen var også en hyppig 
gæst, tillige også den gamle folkemindesamler Evald Tang 
Christensen. 
 

 
Det var da heller ikke så underligt, da Kristian Østergård var kommen hjem fra Amerika, at 
hans vej også gik til Støvring planteskole til Ludvig Mosbæk, og at det blev de to gode mænd, 
der enedes om at begynde højskole i Støvring. 
 
I Mosbæks store bygning, hvor frølageret var, var der i vestre ende kontor og butik, ovenpå 
elevværelser og en temmelig stor skolestue. Vi havde til stadighed en havebrugskandidat, vi 
fik også en del teoretisk undervisning, tillige drev vi stærkt gymnastik. Skytteforening og 
sangforening havde vi også. Egnens unge samledes i Støvring planteskole til foredrag, gym-
nastik og sang. Vi sang, den gang som nu, de gode gamle sange. Betingelserne skulle egentlig 
være gode nok for Oprettelsen af en højskole, særlig da Sønderholm højskole det år holdt op. 
Der var et godt hjem hos Ludvig og Stine, vi var alle lige, det var et af de gode, gamle demo-
kratiske hjem, der vel nok var på den yderste venstre fløj. 
 
Mit første møde med Kristian Østergård var noget ejendommeligt. En brændende varm som-
merdag var jeg sendt op i heden, vestpå, hvor vi havde en planteskole, hovedsagelig med nå-
letræer. Jeg skulle hente frøplanter og kom af sted med trillebøren. Under arbejdet med at tage 
planter op svedte jeg jo og tørrede mig af og til i ansigtet, men tænkte ikke over, at jeg med 
den sorte hedemuld på fingrene lavede mig selv til en neger. Da jeg kom hjem og gik ind i 
stuen, stod der en fremmed mand med et mildt ansigt. Han havde blondt fuldskæg. Det var 
Kristian Østergård. Han tænkte nok, nu var han lige rejst fra negerne, skulle han nu træffe 
dem her igen. 
 
Skolen begyndte så den 3. november 1885 med otte elever. Efter jul kom to til, den ene fra 
Sønderholm højskole, der holdt op. Der var kun to elever, den anden rejste hjem. Vi, der var 
der før, fik så en del undervisning sammen med de nye elever på højskolen. Østergård boede i 
et gult hus henne ved kroen, vest for vejen. Der gik vi hen om aftenen til sprogundervisning. 
Nogle læste engelsk, Marie Mosbæk og jeg læste tysk. Det blev en streng vinter det år. Sneen 
lå op til telegraftrådene i udgravningen syd for Støvring. Vi døjede med at holde harerne fra 
de unge frugttræer. Skønt vi fodrede dem udenfor med kål og gulerødder, ville de dog hellere 
have barken af de unge træer. I cirka seks til otte uger måtte vi skiftes til at gå hver nat for at 
holde harerne borte. 
 
Vi havde nogle af de gamle forladegeværer fra krigens tid, som vi brugte til at eksercere med. 
De kunne tåle et godt skud krudt. Det drønede over hele Støvring by i den stille vinternat, når  
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Folk på Mosbæks planteskole 1901 

vi ville skræmme harerne 
bort. Nå, vi kneb en gang 
imellem ind i den varme stue. 
Der var altid en af eleverne, 
der ville holde os ved selskab, 
så spillede vi seksogtres, og 
så ud at jage harerne bort. 
 
Der blev holdt mange møder. 
Kom der politikere eller an-
dre, der kunne fortælle noget, 
kunne vi snart samle folk. Jeg 
husker en aften, at Ludvig og 
en anden mand gik foran mig 

ad vejen til stationen, så vender Ludvig sig om og siger: ”Det er Jens Busk”, og vi måtte jo ud 
at få folk samlet sammen. De første ord, jeg har hørt af Jens Busk, var dem, han den aften 
begyndte sin tale med. ”Her er vel ingen provisorister”, sagde han. Der var nu alligevel én, 
men han sad inde på sit værelse. Det var vor havebrugskandidat, Tvermoes hed han, for resten 
en flink ung mand, søn af en general. 
 
Nå, vi spillede da selvfølgelig også dilettantkomedie ”Intrigerne” og ”Kusine Lotte”. Disse to 
fornøjelige småstykker kom vi vist helt godt fra. Vi lavede hele det store frølager om til teater. 
Der var en af eleverne, Anders Grishauge, som var en udmærket sceneinstruktør. Lærer Fly-
ger, den gang andenlærer hjemme i Hasseris, lærte os melodierne til sangene. Der blev 
togstandsning i flere dage, lige til den eftermiddag vi skulle spille om aftenen. Da kom der et 
tog, og med det vor kapelmester og mine søstre. 
 
Den gang var der ingen cykler, langt mindre biler. Vi måtte stole på vore gode ben, og dem 
brugte vi til gavns. Jeg husker, forsamlingshuset i Trængstrup blev indviet det år, og vi skulle 
derop alle mand, kun én måtte blive hjemme, kreaturerne skulle jo passes, og det blev min 
gamle ven Jens Thorsen, nu boende i Vejen. De ældre kørte, og vi unge tog vejen til fods. Det 
hjalp, når vi en gang imellem fik fat bag i en vogn, det lettede. Da vi kom hjem, stod gamle 
Morten Eskesen i stuen. Det var også samme dag, der blev skudt på Estrup. Det syntes de 
alligevel var for meget af det gode. 
 
Ja, vi kunne gå den gang, det var ingen ting for at gå hjem til Hasseris. Over til Skørping 
Holme gik vi, og langt hen forbi Buderupholm. Der var så kønt, når foråret brød frem. En 
gang skulle vi holde grundlovsfest i Skørping Holme, Ludvig og Stine og os alle sammen. Vi 
skulle over åen, det var vistnok en primitiv båd, så vidt jeg husker et stort vandtrug. Jeg var 
ene ombord til sidst, da båden fik et vistnok tilfældigt stød, så jeg gik til bunds i åen. Der var 
ikke meget snerperi den gang. Jeg kom af bukserne, og Stine og en af pigerne var jo vant til at 
vride tøj. De ordnede hurtigt den sag, så jeg fik bukserne på igen, det satte humøret godt op på 
os alle. Vi spiste alle ved ét bord. Lige meget hvem der kom, der blev ingen forandring gjort. 
Vi havde lavet en forening ved den ene ende af bordet. Ludvig kaldte den ”Den fine Ende”. 
Det var vel nok, fordi vi havde kandidat Tvermoes hos os. Foreningens formål var at samle 
penge i kassen. De kom ind ved bøder for forskellige forseelser under spisningen, når vi ville 
rage i mellemmadderne efter de tyndeste eller for hver kvadrattomme mælk eller andet, vi 
spildte på bordet. Vi kan vel også godt sige, at den havde nogen opdragende betydning, men 
det var vist ikke hovedsagen. 
 
En lille munter episode foregik en gang nede i Støvring Kær. Vi var alle eleverne ude på 
landmåling. Pludselig bryder Thorup Hans ud i voldsom latter, han havde fået øje på en af-
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brækket støvlehæl, der lå der. Vi fik alle travlt med at undersøge vore støvler, også min gode 
gamle ven Hans, og dyb alvor prægede hans åsyn, da han opdagede, det var ham selv, der 
manglede hælen. 
 
Støvring nu og for 50 år siden er vidt forskellig, den gang var det bondebyen, landsbyen, nu er 
det mere stationsbyen, der præger den; men indenfor højskolens mure lever den samme ånd, 
tales, og synges de gode, gamle sange i dag som for 50 år siden, da vi begyndte i plantesko-
lens skolestue, fortsatte i den lille højskolebygning nord for haven og nu i den smukke, rum-
melige og hyggelige skole på bakken. Ja, gid den kommende tid må forme sig sådan, at ung-
dommen må få lyst og trang til igen at fylde vore mange gode høj- og landboskoler. 
 

 
 

Vidner med stærkt trækkende terrænkikkert 
 

 

3. september 1897 afhøres en ung kvinde, knap 16 år, af her-
redsfoged Dændler ved politiretten i Nibe. Hun vedstår en 
erklæring hun har forfattet, hvori hun fortæller om de seksuel-
le overgreb hendes husbond, sognepræst i Øster Hornum, 
Niels Peter Andersen Gade, har begået mod hende. I vore 
dage ville overgrebene nok blive karakteriserede som gentag-
ne tilfælde af voldtægt af en pige under den seksuelle laval-
der, som den gang var 16 år. Det viser sig, at hun ikke er den 
eneste unge kvinde, bemeldte sognepræst ikke har kunnet hol-
de sig fra. Dommeren lægger i sine afhøringer ikke noget 
figenblad imellem: Alt skal frem, og alt kommer frem. Enkelte 
af afhøringerne, der ord for ord er nedskrevet i forhørs-
protokollen, kan læses med en vis humoristisk distance. Her 
er det mejeristen, hans kone og en undermejerist, der boede 
lige overfor pastor Gade og brugsuddeleren med frue, der 
afgiver vidneudsagn. De har nemlig observeret interessante 
ting og sager ved hjælp af mejeristens stærkt trækkende ter-
rænkikkert. 

 
Mejerist Jørgen Jensen Jørgensen 
 
For retten møder mejerist Jørgen Jensen Jørgensen af Øster Hornum, 29 år gammel, nægter 
sig tiltalt eller straffet, som alvorligt formet til sandhed forklarer, at han afvigte mandag ef-
termiddag klokken omtrent 3 fra et loftsvindue i Hornum mejeri, som er beliggende skråt over 
for og tæt ved præstegården, idet kun landevejen fra Nibe til Hobro adskiller mejeriet fra præ-
stegården, med en terrænkikkert, som komparenten har lånt af uddeler Jensen i Øster Hornum 
og som vistnok har kostet 17 kroner og er meget stærkt trækkende, har set over i arrestantens 
kontor, der er beliggende i præstegårdens stueetage, og hvis ene vindue vender ud mod lande-
vejen, idet det er anbragt i husets østlige gavl. Komparenten forklarer, at han, der er bekendt 
med de mange rygter, der i de senere år har verseret om arrestanten. Af nysgerrighed og for 
muligt at komme efter, hvorvidt rygterne vare sandfærdige eller ej, et par gange i mandags 
eftermiddag har forsøgt på den ovenfor beskrevne måde at få et indblik i, hvad der foregik i 
arrestantens kontor, og var det ham især om at gøre, at få at vide, om det rygte talte sandt, som 
beskyldte arrestanten for at stå i forhold til en ung pige ved navn Johanne Larsen (Ullits), der 
tidligere har opholdt sig i Øster Hornum præstegård, og som i sommer er kommen tilbage der 
efter at have taget en eksamen i Silkeborg. Komparent så da præsten sidde vistnok i en lav  
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Fra den modsatte gavls tagvindue på Øster Hornum mejeri 
var der fri udsigt til pastor Gades kontor 

stol tæt ved vinduet, hvilket 
komparenten slutter af, at han 
kun kunne se hans ansigt og 
hans hånd eller arm i vinduet. 
Ifølge den stilling arrestanten 
indtog og muligvis fordi han 
har siddet i en gyngestol, var 
hans ansigt afvekslende synlig 
og ikke synligt, idet muren 
skjulte det. Tæt ved arrestan-
tens med front mod vinduet 
sad bemeldte Johanne Larsen 
med en avis i hånden, og hun 
bøjede sig flere gange forover 
mod arrestanten, der dog ved 
slige lejligheder havde hove-
det skjult af muren, ligesom  

Johannes hoved også, når hun bøjede sig over mod arrestanten blev dækket af muren. Om 
Johanne Larsen, når hun bøjede sig over mod arrestanten kyssede denne tør komparenten ikke 
sige, idet han som forklaret ikke kunne se arrestantens og Johannes ansigter i de afgørende 
øjeblikke, men af hele situationen og personernes bevægelser fik komparenten dog det ind-
tryk, at Johanne kyssede arrestanten. 
 
Komparenten kaldte sin kone op på loftet, og hun så, efter hvad hun har meddelt komparen-
ten, det samme som han har set. Komparenten kaldte også uddeler Jensens hustru op på loftet 
og senere kom undermejerist Emil Thomsen også til stede og så vist nok det samme. Fore-
spurgt hvad skudsmål komparenten har givet Ane Marie Christensen, der for tiden tjener hos 
komparenten, svarer han, at han kun kan give hende det bedste skudsmål i retning af sanddru-
hed og pålidelighed. Komparenten har heller ikke mærket det mindste til, at Ane Marie ikke 
skulle være en sædelig pige. Komparenten tilføjer, at Ane Marie, da hun kom hjem fra forhø-
ret i mandags aften græd en times tid, men derefter i komparentens og hustrus overværelse 
erklærede, at hun var glad ved at hun var færdig med at blive forhørt, og at hun havde sagt 
sandhed i forhøret. Komparenten fik det indtryk, at Ane Marie følte sig lettet efter at hun hav-
de været i forhør. Komparenten medbragte den af ham omforklarede kikkert. 
Oplæst, ratihaberet. 
 
Nielsine Else Marie f. Winther 
 
For retten møder forrige komparents hustru Nielsine Else Marie f. Winther, 26 år gammel, 
nægter sig tiltalt eller straffet der alvorligt formanet til sandhed og forevist den ifølge forrige 
komparent ommeldte kikkert forklarer overensstemmende med forrige komparent om, hvor-
ledes hun kom op på loftet. Hun har i kikkerten set Johanne Larsen sidde med front mod vin-
duet og en hånd i vindueskarmen, som hun dog ikke tør sige tilhørte arrestanten. Johanne bø-
jede sig et par gange over mod vinduet, idet hun dog stedse var synlig for komparentinden, 
der af hendes stilling antog, at hun talte indtrængende med en person, der sad ved vinduet. 
Komparentinden forklarer på anledning overensstemmende med forrige komparent med hen-
syn til Ane Maries forhold i det hele og navnlig efter at hun i mandags har været i forhør. 
 
Oplæst, ratihaberet. 
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Dorthea Johanne Cathrine Pedersen 
 

Øster Hornum brugsforening og forsamlingshus kort efter 
opførelsen 1889 

Så mødte uddeler ved Hor-
num brugsforening Jensens 
hustru Dorthea Johanne Cath-
rine Pedersen, 36 år gammel, 
nægter sig tiltalt eller straffet, 
der med hensyn til situationen 
på loftet forklarer overens-
stemmende med forrige kom-
parent og komparentinde, 
men derhos forklarer, at hun 
kun har set en kvindelig skik-
kelse sidde ved vinduet og 
bøje sig forover som om hun 
talte med nogen. Da kompa-
rentinden aldrig tidligere har 
set i en kikkert, så hun kun 
utydeligt, hvorfor hun ikke tør 
sige, om det var Johanne Lar-
sen, hun så. Forevist kikker 

ten genkender hun samme. Komparentinden giver Ane Marie Christensen samme gode 
skudsmål som de tidligere komparenter. 
 
Oplæst, ratihaberet. 
 
Undermejerist Ludvig Emil Thomsen 
 
Så mødte undermejerist Ludvig Emil Thomsen af Øster Hornum 20 år gammel, nægter sig 
tiltalt eller straffet, som i alt væsentligt forklarer overensstemmende med de foregående kom-
parent, idet han dog kun har set Johanne Larsen sidde ved vinduet og bøjet sig lige som over 
mod en person, som komparenten må antage har været arrestanten, da denne kort efter kom 
hen til vinduet. 
 
Oplæst, ratihaberet. 
 
Uddeler Niels Chr. Jensen 
 
Så mødte uddeler ved Øster Hornum brugsforening Niels Chr. Jensen, 33 år gammel. Nægter 
sig tiltalt eller straffet, der genkender den omtalte kikkert som sin og forklarer, at prisen for 
den er 16½ krone og at det er en særdeles fortrinlig kikkert også til at se med i det fri. 
Oplæst, ratihaberet. 
 
Komparenterne Jørgensen og Jensen og deres hustruer forklarer samtlige, at de alle, til for-
skellige tider have hørt rygter om, at arrestanten skulle have stået i usædelig forbindelse med 
Cathrine Andersen, Johanne Larsen og en enkekone ved navn Mette Kirstine Sørensen samt 
skolelærer Marks hustru, hvorhos de ligeledes alle forklarer, at de have hørt, at det samme 
skal være tilfældet med en pige ved navn Henriette Caspersen, om hvem rygtet gik, at arre-
stanten skulle have søgt at komme til at stå i usædeligt forhold til hende. 
Oplæst, ratihaberet. 
 



 22

Øster Hornum præstegård, som pastor Gade havde fået op-
ført efter branden i 1889 

Der udbetaltes samtlige 5 
komparenter og komparentin-
der 1 krone hver for vejlæng-
den 2 mil. Alle aftrådt. 
 

 
Selve historien om retssagen 
mod pastor Gade kan læses i 
”Hanen” 6. Rk. Nr. 9, 2005 
og 6. Rk. nr. 10, 2006. 
Alle sagens papirer kan læses 
på Arkivet. 

 

 
 

Krigsfangenskab i fæstningen Torgau 1864 
 

I 2008 udgav Tom Buk-Swienty den meget roste bog ”Slagtebænk Dybbøl” om den prøjsiske 
belejring og erobring af skanserne ved Dybbøl. I dette efterår er efterfølgeren ”Dommedag 
Als” udkommet med ny viden om krigens afslutning og følger. Fra vores område var mange 
unge bønderkarle udskrevet til tjeneste i hæren. Én af dem var Anders Christian Andersen fra 
Sørup ved Støvring, menig nr. 58 ved 22. regiments 7. kompagni, der faldt i fangenskab under 
kampen på Dybbøl d. 18. april 1864. Sammen med ca. 300 danske fanger blev han ført til 
fæstningen Torgau i Sachsen, hvor opholdet varede til d. 16. august. Under opholdet i Torgau 
har Anders Andersen ført en ret udførlig dagbog, af hvilken det vigtigste her skal gengives.  
 
Anders Christian Andersen var eneste barn af husmand Anders Mikkelsen. Familien stamme-
de fra Hundborg i Thy, men var flyttet til Ejdrup, hvor Anders blev født d. 1, april 1833. Fa-
milien var fattig. Om barndommen kan intet oplyses. Anders var eneste barn. Han blev sat i 
møllerlære ved Kelddals Mølle, kom som møllersvend til Hule Mølle, og efter krigen kom 
han til Støvring Vandmølle, hvis indehaver dengang var Per Rasmussen. 
 
Sin værnepligt aftjente han 1856-1857 i Aalborg, som menig nr. 154 ved 11. linie-infanteri 
bataljons 3. kompagni, og han bar efter datidens skik soldaternavnet "Kjelddal" efter sin første 
plads. Der fortælles, at da Anders var soldat, gik hans fader, der dengang var 70 år, den lange 
vej fra Ejdrup til Aalborg til fods for at bringe sønnen et pund smør. Turen frem og tilbage var 
en strækning på ca. 60 km. "Kan man danse en hel nat, kan man vel også gå en hel dag", sag-
de man. Den 4. september 1857 blev Anders hjemsendt, og han arbejdede som møllersvend, 
indtil han i slutningen af 1863 blev indkaldt til krigstjeneste med 22. regiments 7. kompagni. 
Under kampen på Dybbøl d. 18. april 1864 stod han med sit kompagni på venstre fløj, løbe-
graven mellem skanse I og II. Han blev ramt på lænden af en "død" granatsplint. Kappen tog 
stødet af, hvilket han senere priste som et held, hvad man må give ham ret i. 
 
Om kampens videre forløb og om hans fangenskab lader vi ham selv fortælle gennem "Dag-
bogen". Anders blev gift med Kirstine Andersdatter af Sørup og boede på Hornum Trant som 
husmand i et gammelt, slet hus. Han døde 1880, kun 47 år gammel af tuberkulose. 
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Dagbogen 
Den 17. april om aftenen rykkede vi ud på forpost, vort kompagni fik anvist på venstre fløj, 
mellem skanserne I og II. Der lå vi under en forfærdelig kanonild hele natten. Den 18. stor-
mede prøjserne vore skanser. Der faldt mange på begge sider, for vi opgav ikke stillingen, før 
vi var nødsaget dertil. Vore batterier var så forskudt, så de slet ikke kunne forsvare sig, og der 
var tillige i de sidste dage bleven en del af de bedste kanoner ført herfra til Als. Da vor kom-
mandør indså, at det var umuligt at holde stillingen, råbte han, at vi skulle gå tilbage, men da 
mærkede vi først, at vi var helt omringet, og vi måtte overgive os som fanger. Vi blev ført til 
Flensborg, og der blev vi bragt ind i tugthuset, hvor vi havde kvarter til d. 20. april. Om mor-
genen kom vi på jernbanen og kørte til Hamborg, hvor vi blev til d. 22. april.  
 
Om morgenen kl. 7½ kørte vi videre til Prøjsen. Ved den anden station derfra fik vi en snaps 
rom og franskbrød. Kl. 5 om eftermiddagen kom vi til Berlin. Der fik vi varmt at spise, men 
det smagte os ikke. K1. l0½ ved en station syd for Berlin fik vi smørrebrød og brændevin, så 
meget som vi ønskede. Det sidste stykke af vejen marcherede vi til fæstningen Torgau. Vi fik 
kvarter på en kaserne indenfor voldene, jeg fik kvarter på stue 39. Kl. 12 fik vi middagsmad, 
men vi kunne ikke have den. De prøjsiske soldater er meget flinke mod os, men vi kan ikke 
forstå hverandre. 
 
I dag d. 24. april har jeg gjort alt mit tøj rent efter slaget d. 18. og den lange rejse hertil. 
 
25. april stillede vi kl. 4 eftermiddag i gården til appel. Reglementet, hvorledes vi skulle for-
holde os som fanger blev forelæst. 
 
27. april: Der uddeles gudelige bøger på stuerne. Vore kapper blev afleveret. 
 
29. april: Marcherede vi ud på arbejde til kl. 12. Arbejdet var ikke strengt, men kosten er hel-
ler ikke stærk. 
 
3. maj: Det rygtes i dag, at Fredericia er rømmet. 
 
5. maj: Kristi himmelfartsdag. Jeg læser i de bøger, der blev udleveret til stuerne. Jeg kan 
ikke undlade at skrive lidt om vor forplejning. Vi får kaffe om morgenen og en slags mid-
dagsspise, og 4 skilling om dagen. Det er jo ikke til frådseri! om eftermiddagen spiser jeg 
mælk og brød, til smør kan pengene ikke slå til. 
 
13. maj: På arbejdspladsen fortælles, at der er våbenstilstand i fire uger og underhandling om 
fred. Kapperne blev banket i dag. 
 
17. maj: I eftermiddag har vi været til ligparade, da en af vore kammerater er afgået ved dø-
den. Alle de danske fulgte ham til graven, både officerer, underofficerer og menige, omtrent 
300 mand, foruden prøjsiske soldater, som også var med til at skyde æressalut over graven. 
Ligtoget gik fra lazarettet til kirkegården. Da vi kom til kirkegården, begyndte et sørgespil 
(hornmusik). Kisten var meget smukt pyntet med grønne kranse, og et sort slør dækkede ki-
sten. Præsten gjorde en rigtig pæn tale ved graven, efter deres sigende, som forstod den. Præ-
sten brugte ingen skovl til jordpåkastelsen, han tog tre håndfulde muld, og ligeledes måtte 
hver af os og de civile, der var med som tilskuere, bruge samme skik. 
 
18. maj: I dag var vi alle på oldenborrefangst. Det gik meget heldigt, vi fangede ikke så få, 
endskønt vi tog os det let. Vi lagde os ned i græsset, når vi kunne komme dertil for "grana-
ten", som vi kaldte opsynet ved arbejdet. 
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19. maj: I formiddags igen på oldenborrefangst. I dag blev den anden af vore kammerater 
begravet. Han døde her på lazarettet og blev begravet på samme måde som den forrige. Med 
stor pragt blev han ført til sit sidste hvilested. 
 
22. maj: Om morgenen kl. 7½ til kirkeparade, som var mig meget kært, thi det er længe siden 
jeg hørte en dansk præst. Ved appellen blev der oplæst, at vi skulle vaske fødder to gange om 
ugen, og at den, der har stuetur, skulle tilse, at ventilerne på gangen stod åbne, undtagen ved 
tordenvejr. Der blev tre af de danske fanger arresteret for drukkenskab. 
 
23. maj: Om eftermiddagen var vi forsamlet på en stor spisesal for at høre præsten. Han for-
talte os om Luthers levned. Kl. 4 stillede vi til appel, og krigsartiklerne blev på ny forelæst, på 
grund af den sjov, der var i går med de københavnere, der blev arresteret. 
 
24. maj: På arbejde. Det var kold luft med regn og haglbyger, og det var klæg jord, vi arbej-
dede i, så vi næsten kørte fast. I eftermiddag kl. 4 stillede vi igen til ligparade. Det var den 
tredje af vore kammerater, der pynteligt blev bragt til graven. Det var endnu mere opbyggen-
de for os, da den danske præst opholdt sig her i denne tid. Han holdt en dejlig tale over gra-
ven. Kl. 6 var vi forsamlede ude i bastionen, hvor den danske præst fortalte os resten af Lu-
thers levnedsløb. 
29. maj havde jeg den fornøjelse at modtage Herrens sakramente. Det var en stor trøst for os, 
for i dette kedsommelige fangenskab gives der tit adgang til at sende et suk op til ham, som så 
faderlig har bevaret os i denne trængselens tid. Jeg modtog breve, som jeg havde ventet med 
længsel. 
 
3. juni var jeg hos lægen og fik 6 blodkopper; havde jeg vidst, at de ville kopsætte mig, var 
jeg ikke gået hen, thi min meste sygdom bestod deri, at jeg ville være fri for arbejde. Kl. 5 var 
vi til appel, et kvarter senere blev der blæst til appel igen. Vi måtte stille hos lægen, og vore 
øjne blev set efter, på grund af en øjensygdom, der grasserede her. 
 
6. juni: Kl. 9 måtte vi stille for den prøjsiske general. I formiddag blev uddelt skråtobak, der 
var sendt til os fra Danmark. Hver mand fik to små ruller. 
 
26. juni: I dag er våbenstilstanden udløben, og vi længes alle efter at høre udfaldet. Senere på 
dagen fortaltes her, at krigen skal begynde igen. Det var en kedelig efterretning, ikke alene for 
os, men for hele Danmark, thi de plages vist alle af krigens vilde larm. Ja, der er mange, der er 
rejst bort fra deres bopæl, fra deres kære ægtefæller og børn, og ikke mere vender tilbage, 
men må lade deres unge liv for fjendens dræbende kugler. Jeg vil bede til den almægtige Gud, 
at han vil dyrke dem og give dem kraft til at bære denne tunge byrde. Jeg vil også bede til 
Herren, at vi snart måtte blive udløste, langt hellere ville jeg træde ind i den danske hær igen 
end at sidde i dette kedelige fangenskab. Vi går her, som om vi var slaver. Så snart vi skal 
udenfor porten, skal der skildvagter med os. Når vi skal på arbejde, bliver vi ført ud af patrul-
jen, så snart vi er p å arbejdspladsen, danner den en kæde omkring os. Der bliver ligeledes 
udstillet poster ved latrinen, hvor de står med gevær med påsat bajonet. Skal vi i kirke, bliver 
vi også ført under bevogtning. Kort sagt, så snart vi skal udenfor porten er vi under bevogt-
ning, Vi kan nok få lov til at gå ind i staden at købe, hvad vi ønsker, men der skal en gefreiter 
med. Ikke en gang underofficererne må gå alene. Kun officererne har den frihed at gå i staden, 
hvor de lyster. 
 
5. juli: De siger, at østerrigerne har gjort forsøg på at gå over til Fyn, men at dette forsøg er 
mislykket for dem. 
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8. juli: Mødte her 43 fanger, som var fanget på retiraden fra Dannevirke. De blev ført til 
Magdeburg, hvor de har været til nu, de blev forflyttet her til dette pinested. I Magdeburg 
havde de det meget bedre. 
 
21. juli: I dag kom Niels Krat ud af arresten, det sidste hold af vore 39 mand kom ind. Tillige 
kom en mand ind, de skal sidde i 24 timer, fordi han havde skrevet et brev og lagt det i en 
postkasse, i stedet for at aflevere det til kommandersergenten, der bringer det videre til kom-
mandantskabet, hvor brevet bliver læst, før det videresendes. 
 
24. juli, søndag: I dag har vi alle været i kirke, men jeg kunne ikke forstå prædikenen, for det 
var en tysk præst. I eftermiddag mødte her hundrede og nogle og halvfjerdsindstyve fangne 
søfolk. 
 
26. juli: I dag kom også en del fanger, som jeg tror for største delen har været let såret og 
ligget på lazaretter på Als. 
 
l. august: For eftertiden skal vor mad tillaves ude i baggården for alle danske fanger, så ven-
ter vi at få bedre at spise end hidtil, for disse kokke er af vore egne landsmænd. Før var det 
prøjserne, der stod for madlavningen, og deres skikke kan vi ikke lide. 
 
7. august: Den femte af vore kammerater blev i dag begravet på Torgau Kirkegård. Han har 
nu også sagt verden sit sidste farvel, han havde stridt for fædrelandet og var bleven såret. Nu 
er han vandret til sin himmelske fader. 
 
13. august: I formiddag på arbejde. I middags havde vi den store glæde at aflevere værktøjet. 
Der blev sagt, at vi skulle rejse herfra på tirsdag morgen. Det var en af de glædeligste tiden-
der, vi kunne ønske os, thi fangenskabet er en kedsommelig ting. 
 
14. august: Vi var til lægevisitation, de, der var så syge, at de ikke kunne marchere, skulle 
køres til stationen. Der blev givet ordre til at stille tirsdag morgen kl. 5½ til afmarche. 
 
16. august: Vi stillede i gården kl. 5, kl. 5½ afmarcherede vi fra Torgau til stationen Ersberg, 
hvor vi kom på banen og kørte til Berlin. Der fik vi varm mad, så kom vi på banen igen på 
rejsen til Lübeck. 
 
17. august om morgenen i Lübeck. Der blev vi beværtet med et franskbrød og en kop kaffe. 
Så måtte vi marchere til Travemünde. Der kom vi på et dampskib, som sejlede os til Køben-
havn, hvor vi ankom d. 18. august. Vi afleverede samme dag, men måtte blive i København til 
d. 20. august, indtil der gik et skib. K1. 2 rejste vi fra København med dampskibet "Fylla" og 
kom til Aalborg d. 21. august om morgenen. Jeg afrejste samme dag til Støvring, hvor jeg for 
tiden opholder mig. 
 

 
 

Hans Gjedsted 1935 – 2010 
Skrevet af Ole Færch 
 

Lokalhistorikeren, ingeniør Hans Gjedsted, Møllebakken 34, Støvring, døde den 26. juni 
2010, 75 år gammel. Han var født i Østrup, hvor hans far arbejdede ved Hobro-Løgstørbanen. 
Efter skolen blev han elektriker og senere elektroingeniør. Værnepligten aftjente han i Kø-
benhavn, og her mødte han sin kone Alice fra Amager. Han blev ansat ved firmaet Nord-
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elektro og en af hans første opgaver var Limfjordstunnellen i 1970. Senere kom han til LM 
Ericsson og arbejdede med lysreguleringer til vejanlæg.  Da Alice blev ramt af sygdom, pas-
sede han hende, så længe det var muligt. Alice døde i 2006. Han var i årene under hendes 
sygdom en tid beskæftiget ved Stadsarkivet i Aalborg. 
 
Hans Gjedsted vil i slægts- og lokalhistoriske kredse særligt være kendt for sit arbejde med 
Himmerlands tingbøger. Starten på dette var et besøg på Lokalhistorisk Arkiv, Ø. Hornum, 
først i 1970’erne, hvor den daværende formand Poul Christensen havde indkøbt en fotokopi af 
Hornum herreds tingbøger 1636-88. Den gotiske skrift inspirerede Hans Gjedsted, og han 
gennemlæste de flere tusinde sider og maskinskrev et kort et uddrag af hver enkelt sag. Dette 
stillede han til rådighed for arkivets besøgende, som med et trylleslag fik åbnet op for forsk-
ning i en tid før kirkebøger og folketællinger. 
 
Senere tilkom uddrag af andre af Himmerlands tingbøger, skifte- og fæsteprotokoller m.v. Det 
drejer sig om op mod 100.000 enkeltsager, som i originalerne kan være mange sider, et gigan-
tisk arbejde. Gennem dette arbejde, som benyttes af mange og er kendt i hele Nordjylland, ja i 
hele Danmark, er det en let tilgængelig indgangsvinkel til at dykke ned i områdets lokalhisto-
rie, slægtshistorie, kulturhistorie, retshistorie m.v. i en tidsperiode, hvor der ikke er let tilgæn-
gelige kilder i form af kirkebøger, folketællinger m.v. De kilder Hans Gjedsted har lavet ud-
drag af er i hovedsagen: 
 
Aalborg By, tingbøger 1625-1701, Aalborg Hospital, skifteprotokoller 1691-1807, Aalborg 
Hospital Gods, fæsteprotokoller 1665-1795, Aalborg Rådstue, retsprotokoller 1604-1715, 
Aalborg, skifteprotokol 1587-1705, Aalborghus Lensregnskab 1591-1661, Albæk og Torsted, 
skifteprotokoller 1719-1844, Buderupholm, skifteprotokol 1776-1850, Gislum Herred, ma-
triklen 1724, Gislum Herred, tingbøger 1671-1686, Hellum Herred, tingbøger 1627-1687, 
Hornum-Fleskum herreder, tingbøger 1687-1707, Hornum Herred, tingbøger 1636-1684, 
Kongstedlund, skifteprotokol 1722-1826 
 
Lindenborg Birk, tingbøger 1681-1703, Lindenborg, skifteprotokoller 1692-1851, Nørholm 
Birk, tingbøger 1670-1685, Nibe birk og bys tingbøger 1631-1808, Rinds Herred, matriklen 
1724. Rinds Herred, tingbøger 1687-88, Rinds og Gislum herreder, tingbøger 1757-1771, 
Torstedlund Birk, tingbøger 1710-1804. 
 
Resultatet af Hans Gjedsteds forskning ligger nu på Internettet på Slægtshistorisk Forening 
for Aalborgegnens hjemmeside. Hans håb var, at han ved at gøre tingbøgerne mere tilgænge-
lige kunne skabe interesse for at udnytte dem i slægts- og lokalhistorieforskningen. Selv om 
Hans Gjedsteds interesser lå i forskningen i kilderne, fandt han dog også tid til at skrive flere 
bøger, således Støvring Vandværk, (2006), Lidt om søfart i 1600-årene, (2004), Aalborgs 
Møller i 1600-årene, (2003), Et par sokkelsten, (2002), En klat mørtel – og flere sten, Et lille 
bidrag til Støvrings historie, (1997). 
 
Også en lang række artikler blev det til, således i Himmerland og Kjær herreders årbøger: 
Skoleloven 1739 og Gislum herred, (2006), En uheldig rådmand, (2003), Aalborgs ældste 
tingbøger og rådstueprotokoller, (2000), En bonde blev herremand på Hvanstrup, (1998), Et 
par tingbogsuddrag, (1997), Spillemanden, den kloge mand i Farsø, (1996), Hr. Henrik i El-
lidshøj, (1992), Et bidrag til Støvring kros historie 1722-1922, (1989), Marens barsel – Fødsel 
i dølgsmål, (1988), Støvring vandmølle, (1987). 
 
Lokalhistorisk forenings tidsskrift Hanen har også nyt godt af Hans Gjedsteds skriverier, så-
ledes Uddrag af Hornum herreds tingbog 1642 (1982), Et Vejprojekt (1985), Fra trolddom til 
folkemedicin (1985), Sønderup præstegård (1989), Christen Jacobsen (Ged) (1989), Lidt om  
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Hans Gjedsted  da han holdt foredrag på Mu-
seet i Nibe i 2008 i forbindelse med at han 
lavede uddrag af Nibe tingbøger 

Sønderup bro (1989), Smugkro i Sønderup 
(1989), På sognet – eller almisselem (1991), 
Skiftet efter N. Vendelbo (Busted) (1991), 
Temanummer, uddrag af Fleskum-Hornum 
herreds tingbog for 300 år siden (1992), En 
ulykkelig hændelse eller hvad? (2006), Da 
kongen solgte Veggerby og Bislev kirker 
(2006), Hele forårsnummeret i 2007, Cigarer, 
cykler, symaskiner (2007). 
 
I 2008 stod Hans Gjedsted for samtlige artik-
ler i Årsskrift 2008 for Lokalhistorisk Arkiv 
for Nibe og Omegn. 
 
Endelig skrev Hans Gjedsted også artikler i 
Slægten: Et par præsteslægter fra Kirketerp, 
(2006) om bl.a. præsten Anders Ged og Ting-
bogsnotater vedr. Winther-slægter i Fleskum 
Herred, (2008). 
 

 
Hans Gjedsted forskede i starten i sin egen slægt, men ret hurtigt udkrystalliseredes den tanke, 
at det, han frembragte, også skulle komme andre til gode og det princip fulgte han gennem 
årene. Utroligt mange har gennem årene henvendt sig til ham, og så øste han beredvilligt ud af 
sin viden fra sin legendariske hukommelse, og et par dage efter kunne der også ligge et inte-
ressant skifte eller tingbogsuddrag i posten.  
 
Han lavede et stort arbejde for bestyrelsen for Lokalhistorisk Arkiv for Støvring kommune, 
selv om han ikke var medlem, bl.a. en mængde fotoarbejde og indlæg til Hanen, ligesom har 
flere gange var revisor. Ind imellem de mange aktiviteter blev der også tid til et historiestudie 
ved Århus Universitet. 
 
Hans Gjedsted havde aner tilbage til bl.a herredsfogedslægterne Schiønning og Byrialsen, der 
var arbejdsomme og temperamentsfulde, og disse egenskaber havde han i rigt mål. Han var 
bestemt ikke nogen hængemule. Han kunne sagtens sidde oppe hele natten på et slægtsfor-
skerkursus og dele et par flaske Gammel Dansk med gode åndsfæller. Hans Gjedsted var et 
hjælpsomt og venligt menneske, men mødte han smålighed eller manglende respekt for sin 
forskning kunne han være skarp, og man fik at føle hvilken slægt han var ud af. Han tilbød sit 
venskab sparsomt og forsigtigt, men havde man opnået det, var han altid parat med gode råd 
eller oplysninger.  
 
I foråret 2009 brød en kræftsygdom, som han gennem flere år havde været plaget af, ud i lys 
lue. Han vidste, at han ikke kunne vinde denne kamp, men brugte sine sidste kræfter til at 
videregive mest muligt af sit arbejde. 
 
Ved Hans Gjedsteds død har sønnen Peter i Kansas, USA, og datteren Tina i Støvring mistet 
en varm og kærlig far og lokalhistorieforskningen har lidt et smerteligt tab. Æret være hans 
minde. 
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